
HOTĂRÂREA nr.12-257/15 
cu privire la  propunerea despre conferirea Medaliei 
„Veteran al Procuraturii” unui procuror în demisie 

 
12 noiembrie 2015                                                            mun.Chişinău 
 
 Examinând demersul dlui Viorel Tureac, membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor, privind conferirea Medaliei „Veteran al Procuraturii” procurorului în 
demisie Petru Marin, Consiliul Superior al Procurorilor,- 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În şedinţa din 12 noiembrie 2015, dl.Viorel Tureac, procurorul mun.Bălţi, membru 

al Consiliului Superior al Procurorilor a înaintat Consiliului un demers privind conferirea 
Medaliei „Veteran al Procuraturii” dlui Petru Marin, procuror în demisie, în legătură cu 
sărbătorirea aniversării de 70 de ani. 

În demers se menţionează că dl.Petru Marin a activat în organele Procuraturii în 
diferite funcţii pe parcursul a 29 de ani, începînd cu 24.09.1973 pînă la data de 
05.02.2002, demisionînd din funcţia de adjunct al procurorului mun.Bălţi. Pe parcursul 
activităţii dl.Marin şi-a exercitat exemplar obligaţiile de serviciu.  

Potrivit pct.3.9 din  Regulamentul cu privire la distincţiile Procuraturii, aprobat 
prin ordinul Procurorului General nr.92/7 din 04.11.2010, Medalia „Veteran al 
Procuraturii” se conferă, în semn de recunoştinţă faţă de meritele obţinute în timpul 
serviciului în organele Procuraturii, persoanelor care au dreptul la pensie pentru vechime 
în muncă sau pentru limita de vârstă în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

Potrivit art.59 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, măsurile de încurajare se 
aplică prin ordinul Procurorului General, la propunerea Consiliului Superior al 
Procurorilor. 
 Luând în consideraţie vechimea în muncă în funcţia de procuror, exercitarea 
exemplară a obligaţiilor de serviciu, Consiliul Superior al Procurorilor a decis unanim a 
admite demersul cu privire la conferirea Medaliei „Veteran al Procuraturii” domnului 
Petru Marin, procuror în demisie. 

În baza celor expuse, conform prevederilor art.59 alin.(1) lit.g) şi alin.(2), art.82 
alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, pct.3.9, pct.4.3 din 
Regulamentul cu privire la distincţiile Procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A propune Procurorului General încurajarea domnului Petru Marin, procuror în 
demisie, prin conferirea Medaliei „Veteran al Procuraturii”.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                       Mircea Roşioru 
 


